
 1 

 

 

 
 
 

 

 

1. Kreativita 
 

Navrhněte a zhotovte model dominanty vašeho města nebo obce (věž, most, radnice, kostel, …). 

Váš výrobek (plakát, model z papíru, stavba z novin, pečený výrobek, …) vyfoťte, pro srovnání přidejte 

také reálnou fotografii vámi zvolené dominanty města nebo obce. 

Finalisté budou vyzváni, aby svůj výrobek přivezli na finále mezinárodní soutěže.  
 

2. Teorie a výzkum 
 

K čemu slouží mosty? Stručně popište historii mostů, typy mostů podle konstrukce.  

Vyberte si jakýkoli most v České republice nebo v zahraničí, který je pro váš tým něčím zajímavý, a přidejte jeho 

fotografii a informace o něm.  

Jak mosty ovlivňuje změna teploty v létě a v zimě? Jak jsou mosty zabezpečeny proti těmto teplotním změnám?  

Co je rezonanční kmitání mostu? Za jakých podmínek může nastat? Jakými způsoby se této situaci předchází? 

Podívat se můžete i na zajímavé video: https://www.youtube.com/watch?v=3mclp9QmCGs 

  

3. Praxe a projekt - most 
 

Sestrojte libovolný typ mostu dle konstrukce i materiálu (papírový most, most ze špejlí, most ze špaget, most 

z brček, …) pro přemostění „řeky nebo propasti“ široké minimálně 25 cm a otestujte jeho nosnost. Kromě 

základního materiálu (papír, špejle, špagety, brčka, tyčky od nanuků…) můžete ještě použít provázek a libovolný 

typ lepidla.  

Otestujte nosnost vašeho mostu při zatěžování tahem nebo tlakem a určete koeficient poměru nosnosti mostu vůči 

hmotnosti mostu (hmotnost zátěže, kterou most unese děleno hmotností mostu). Stavbu mostu a testování jeho 

nosnosti zdokumentujte písemně, obrázky a fotografiemi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POHÁR VĚDY – 4. ročník – „NEURON 2015“  

ZADÁNÍ ÚKOLŮ 

1. kolo (leden) – SOUTĚŽNÍ KATEGORIE 3 – Druhý stupeň ZŠ a SŠ 

:%20https:/www.youtube.com/watch?v=3mclp9QmCGs


 2 

___________________________________________________________________________________________ 

Svá řešení jednotlivých úkolů, výsledky bádání a případně další informace související s řešením úkolů zapisujte a 

dokumentujte fotografiemi.  

Organizačnímu štábu se texty řešení s fotografiemi odesílají vždy nejpozději do uzávěrky jednotlivých kol 

(poslední den daného měsíce do 24.00 hod., kdy se možnost vložení odpovědi uzavře). 

Webový formulář ke vložení řešení bude obsahovat povinné údaje a akceptovat odpovědi POUZE VE 

FORMÁTU PDF.  

Forma dokumentování řešení úkolů není dále jinak stanovena a záleží na schopnostech a kreativitě každého 

soutěžního týmu. 

VZOROVÁ UKÁZKA jak má vypadat zaslané řešení je zveřejněna na: www.poharvedy.cz  

 

Případné dotazy k úkolům můžete konzultovat: Zuzana Kalčíková - zuzana.kalcikova@centrum.cz nebo        

Jitka Soukupová - jitule.sk@seznam.cz 

 

mailto:zuzana.kalcikova@centrum.cz
mailto:jitule.sk@seznam.cz

